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اشاره

هرگاه بـه ياد نوجوانـي مي افتيم يـا نوجواني را 
مي بينيم، انرژي، فعاليت ها، تحرك، سرزندگي و خنده 
در وجودمـان جان دوباره اي مي گيـرد. امكان تصوير 
نوجواني بدون نشاط و شادابي، ممتنع است. مدرسه 
يكي از بهترين محيط هايي است كه مي توان به نشاط 
و انـرژي نوجوان توجـه خاص كرد و با شـادكامي و 

رضايتمندي، فضاي آن را عطرآگين ساخت.

ــر کنيم كه  ــن موضوع فک ــم به اي ــت يک بار ه ــد نيس ب
ــد و از ما چه می آموزند. بد  ــه می آين نوجوانان برای چه به مدرس
ــت به فاصله ي ورودی ها و خروجی های مدرسه بينديشيم؛  نيس
فاصله ي اميدها، آرزوها و نتايج و پيامدهای تلاش هاي تربيتی و 
آموزشی مان. بد نيست يک بار ديگر به اتفاقی به نام نوجوانی فکر 
كنيم؛ اتفاقی که جاذبه ها و هراس هايش دل مشغولمان مي کرد؛ 

همان که همواره تجربه اش كرده ايم و هنوز نمی شناسيمش.
نوجوانی تولد دوباره ي انسان است. من به عنوان معلم، اين 
ــمم به اين تولد  ــار ديده ام. اما تنها زمانی چش ــش را هزار ب روي
ــتم. من پاره شدن  ــم بس ــد که بر هراس های خويش چش باز ش
ــرواز پروانه را ادراک کنم.  ــم را تاب آوردم تا پ پيله ي کرم ابريش
بار دوم انسان پا به زندگی معنوی می گذارد. تولد دوباره ي انسان 
ــت. نوجوانی برخلاف باور عموم  ــا خيزش روح آدمی همراه اس ب

ــت. تلاش نوجوان برای  ــی و عصيان نيس مردم، دوره ي سرکش
زيستن دوباره ي خويش است. وقتی تن آدمی به آرامش می رسد، 
توفان روح آدمی آغاز می شود؛ توفانی که در آسمان روح نوجوان با 
آذرخش ها و تندرهای عظيم همراه است، اما باران زاست، مهربانی 

و طراوت به بار می آورد. 
نوجوانی رود خروشانی است که آهنگ درياها و اقيانوس ها 
را دارد. تند و تيز است. اما با خويش آب زندگانی همراه دارد. سر 
ــه با خويش، نه با ديگران. هر چند ظاهر اين تولد  جنگ ندارد؛ ن
خون بار می نمايد و خرابی به بار می آورد. نوجوانی به دنبال مهربانی 
است و شکوفه کردن و روييدن. برخلاف آن چه می پندارند، نوجوانی 
دوره ي شادابی و نشاط است. نوجوان می خواهد گونه ای از زندگی 
ــادی و نشاط، کانون زندگی  ــف و تجربه کند. تجربه ي ش را کش
نوجوان است. هر چند کسانی که در کناره ايستاده اند، تعبيرشان از 

عبور سيلاب و رود هراس است و ويرانی و عصيان و سرکشی.
انسان برای شاد زيستن خلق شده و تمام لوازم شاد زيستن را 
نيز در اختيار دارد. اکثر مردم توافق دارند که شادی، آرامش خاطر و 
رضايت باطن است. شادی آن کيفيت زندگی است که همه آرزوی 
يافتنش را دارند و هر کس می داند که از آن برخوردار است يا نه. 
ــوان بيش از هر کس و نوجواني بيش از هر دوره ي زندگانی،  نوج
به دنبال تجربه ي شاد زيستن است. اگر از اين منظر به نوجوان و 
نوجوانی نگاه کنيم، خواهيم ديد نوجوان می خواهد تجربه ي شادی 

را با انتخاب های خويش و به دست خويش بدست آورد. 

نوجوانـان بـرای زندگـی 
کردن و تجربه ي شادکامی 
و شـادابی پـا به مدرسـه 
می گذارنـد و رنـج و تعب 
تـحـصيـل را بـر خويش 

هموار می سازند
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نوجـوان می خواهد تجربه ي 
شـادی را بـا انتخاب هـای 
خويش و به دسـت خويش 

بدست آورد

شادکامی نوعی ارزش يابی است که فرد از خود و زندگی اش 
دارد و مواردی از قبيل خشنودی از زندگی، هيجان و خلق مثبت، 
فقدان افسردگی و اضطراب را شامل می شود و جنبه های مختلف 
ــت. يکی از روش های  ــکل شناخت ها و عواطف اس آن نيز ش
ــادکامی که به عنوان حمايت کننده ي عاطفی  برخورداری از ش
و وسيله ای برای تفسير مثبت رويدادهای زندگی در نظر گرفته 
شده است، داشتن مهارت برقراری ارتباط مؤثر و مناسب است. 
ــد شخصی و  روابط مثبت با ديگران، هدفمند بودن زندگی، رش

دوست داشتن ديگران و طبيعت، از اجزای شادکامی است.  
ــاط به عنوان يکی از مهم ترين نيازهای  ــادکامی و نش ش
روانی بشر، به دليل تأثيرات عمده ای که بر مجموعه ي زندگی 
انسان دارد، هميشه ذهن انسان را به خود مشغول کرده است. 
ــورت قضاوت کلی (مانند  ــان را به ص افراد می توانند زندگی ش
رضامندی از زندگی يا احساس خرسندی)يا به صورت ارزيابی از 
حيطه های خاص زندگی شان يا احساسات هيجانی اخير خود را 
در رابطه با آن چه برايشان رخ داده است (هيجانات خوشايند که 
ــی می شود و سطوح پايين  از ارزيابی مثبت تجربيات فردی ناش
احساسات ناخوشايند که از ارزيابی های منفی تجربيات فردی 

ناشی می شود) بررسی و ارزيابی كنند.
 مدرسه فرصت مناسبی برای شکل دادن به اين ماجراست. 
ــت که مدرسه آموزشگاه است، درست است که اين  درست اس
آموزشگاه آموزش و يادگيری آموزشگاهی را در اهداف خويش 
ــرای زندگی کردن و تجربه ي  ــت، اما نوجوانان ب قرار داده اس
شادکامی و شادابی پا به مدرسه می گذارند و رنج و تعب تحصيل 
را بر خويش هموار می سازند. اين فرصت را بايد لابه لای درس 
و تحصيل برای آنان فراهم کرد. بايد گذاشت آنان تجربه کنند 

زندگی را، نشاط را و شادمانی را. 
هر کسی در موقعيتی از زندگی تعبير متفاوتی از شادمانی 
دارد. با اين همه، ميزان شادمانی ما به واکنش های هيجانی مان 
ــتگی دارد که زندگی روزمره را پر  در برابر هزاران رويدادی بس
می کنند. بسته به وضعيت زندگی، شادمانی فرد از عوامل زيادی 

تأثير می پذيرد.
ناکامی ها جلوی زندگی سالم را سد نمی کنند. کمبود شادی 
ــالم می بندد. افراد شاد به  ــت که راه را بر جريان زندگی س اس
ــر می کنند. آن ها نگرش  ــه ای متفاوت از افراد غمگين فک گون
مثبتی درباره ي مسائل دارند. اهداف واقعی و زندگی هدفمندی 
دارند. آن ها می توانند بخش جذاب موضوعات را مورد توجه قرار 
ــرزنش نمی کنند. وقتی اتفاق بدی پيش می آيد  دهند. خود را س

معتقدند که می توانند آن را کنترل کنند.
احساس شادی، احساس نسبی در ارتباط با خود و از سوی 
ــزی و از راه و  ــت. هر کس از چي ديگر در فرايند اجتماعی اس
روش خاصی شاد می شود. وقتی انسان خوش حال است، دنيا را 
دل پذير می يابد. آسان تر و بهتر تصميم می گيرد. روابط او با مردم 
محبت آميزتر و استوارتر می شود. برای ياری رساندن به ديگران، 

آمادگی بيشتری پيدا می کند و اعتماد به خويشتن و اميد به آينده 
در او افزون تر می شود. اما وقتی غمگين است، زندگی در نظرش 
ــان کننده و حتی بيهوده جلوه می کند. از  تيره و تار، تأثرآميز، پريش
ــت و بی اراده است و آن ها را به  مردم روی گردان و در کارها سس

انجام نمی رساند. 
ــلامت بدنی، رشد علمی،  ــادکامی باعث نشاط روحی، س ش
ــود. شادکامی  ــکوفايی اقتصادی و اجتماعی می ش تحصيلی و ش
احساسی است که همه خواهان آن هستند، اما تعداد کمی از ما به 
آن دست می يابيم. نشانه ي مشخصه ي چنين احساسی، قدردانی، 
احساس درونی، احساس رضايت و علاقه به خود و ديگران است. 
شادی حالتی پايدار است که فرد ميان اميال ارضا شده و کل اميال 
خود، مطلوب ترين نسبت را می يابد، به شرط آن که اميال ارضا شده 
به طور غيرمنتظره اتفاق افتاده باشد. يعنی ما از مصاحبت با فردی 
که انتظار ديدن آن را نداشته ايم، شاد می شويم. شادی و شادکامی 
ــبی است. اکثر مردم آن چه را که با  همانند خوش بختی امری نس
ــد يا خوب مورد ارزش يابی قرار  آن برخورد می کنند، به صورت ب
ــت. ناگهانی به وجود نمی آيد.  می دهند. اين امر اتفاقی تربيتی اس
ــکل می گيرد. در خلال ارتباطات اجتماعی می بالد و  تدريجی ش
می رويد. در خانه پايه ريزی می شود. در مدرسه توسعه پيدا می کند. 

در جامعه به کار بسته می شود.
ــا و افکارش، باريک ترين و  ــان می تواند از راه نگرش ه انس
ــم خود را  ــيميايی و فيزيولوژيايی جس دقيق ترين جنبه های بيوش
ــراً از مهار و کنترل ما  ــم کند. هر چند عوامل ژنتيکی ظاه تنظي
خارج هستند، اما در واقع امر، بيماری های ژنتيکی نيز به اعتقادات 
و روش زندگی ما بستگی زيادی دارد. شادکامی می تواند انسان را 
برای ادامه ي زندگی به راه های مثبت تر رهنمون کند، زيرا هيجان 
ــادکامی، به مسئله گشايی موفق و تأمل بيشتر  ــی از ش مثبت ناش
در زندگی می انجامد. هم چنين، شادکامی اثرات مثبتی بر ادراک، 
ــش خلاقيت و عمر  ــل اجتماعی دارد و در افزاي ــناخت و تعام ش
ــت. تجربه ي معلمی من گواهی صادق است  طولانی نيز مؤثر اس
بر اين که: نوجوانی که شادکامی را تجربه می کند، بهتر تحصيل و 

زندگی را از سر می گذراند و راه خويش را به آينده باز می کند.


